FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC

FUNDAÇÃO ESPAÇO CULTURAL DA PARAÍBA - FUNESC
Rua. Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho – João Pessoa-PB – chefiadegabinete@funesc.pb.gov.br
CEP: 58.042-900    Tel.: (83) 3255-8720 / 3255-8701 / 9 8829-0961

EDITAL N° 015/2022 DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE EXIBIÇÃO DE FILMES

PARAIBANOS DE CURTA-METRAGEM, MÉDIA-METRAGEM E LONGA-METRAGEM PARA O CINE BANGUÊ.

ERRATA

O Governo do Estado da Paraíba, a Secretaria de Educação, através da Fundação Espaço Cultural da Paraíba –
Funesc, representada pelo seu presidente, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual
nº 4.315/1981, alterada pela Lei Estadual nº 10.919/2017; com base no que dispõe o inciso III do art. 3º da Lei
Estadual nº 10.325/2014, que institui a Política Estadual de Cultura e o caput do Art. 25 da Lei Federal nº
8.666/1993; de acordo com o Processo Administrativo FEC-PRC-2022/00702; e regido pelos princípios da
legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da publicidade, da eficiência e da transparência, torna pública a
abertura do processo de seleção de propostas de exibição de filmes paraibanos de curta-metragem, média-
metragem e longa-metragem para o Cine Banguê, conforme os termos e condições estabelecidos no
Regulamento.

Onde lê-se:

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 - Poderão participar deste Edital pessoas maiores de 18 (dezoito) anos, residentes na Paraíba.

2.2 - - Este Edital admite a inscrição de:

2.2.1 Pessoas Físicas;

2.2.2 Microempreendedores Individuais (MEI), em nome do(a) artista; e

2.2.3 Pessoa Jurídica, cujo representante legal seja o(a) próprio(a) artista.

2.3 Ficam impedido(as) de participar deste certame servidores(as) públicos(as), prestadores(as) de serviço e
demais colaboradores(as) vinculados(as) à Fundação Espaço Cultural da Paraíba (Funesc), Fundação Casa de
José Américo (FCJA), Fundação Ernani Satyro (Funes), Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico do Estado da
Paraíba (Iphaep) e Secretaria de Estado da Cultura (Secult), assim como parentes em até 3º grau dos membros
da Comissão de Seleção e do presidente da Funesc.

2.4 No ato da inscrição, os(as) candidatos(as) deverão declarar ciência de que não integram as instituições
acima mencionadas, assumindo integralmente a responsabilidade por esta declaração.

2.5 Não serão admitidas as inscrições de Pessoas Físicas ou Pessoas Jurídicas inseridas no cadastro de
empregadores que tenham submetido trabalhadores a condições análogas à de escravo, bem como impedidos
de contratar com a Administração Pública, cabendo à Funesc esta verificação.

Leia-se:

2. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 - Poderão participar deste Edital pessoas maiores de 18 (dezoito) anos, residentes na Paraíba.

João Pessoa, 06 de setembro de 2022

PEDRO DANIEL DE CARLI SANTOS
Presidente

Fundação Espaço Cultural da Paraíba - Funesc